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Tres. En el primer concurs oposició la selecció dels 
lletrats del Tribunal Constitucional la realitza una comissió 
del mateix Tribunal designada pel ple d’aquest i presidida 
pel president del Tribunal.

Segona

U. Els terminis previstos en aquesta Llei per interpo-
sar el recurs d’inconstitucionalitat o d’empara o promoure 
un conflicte constitucional es comencen a comptar des 
del dia en què quedi constituït el Tribunal d’acord amb la 
disposició transitòria anterior, quan les lleis, disposicions, 
resolucions o actes que originin el recurs o conflicte 
siguin anteriors a aquella data i no hagin exhaurit els seus 
efectes.

Dos. Mentre no es despleguin les previsions de 
l’article cinquanta-tres, dos, de la Constitució per confi-
gurar el procediment judicial de protecció dels drets i 
llibertats fonamentals s’entén que la via judicial prèvia a 
la interposició del recurs d’empara és la contenciosa 
administrativa ordinària o la configurada a la secció 
segona de la Llei seixanta-dos/mil nou-cents setanta-
vuit, de vint-i-sis de desembre, sobre protecció jurisdic-
cional dels drets fonamentals, als efectes de la qual 
l’àmbit d’aquesta s’entén estès a tots els drets i llibertats 
a què es refereix l’expressat article cinquanta-tres, dos, 
de la Constitució.

Tercera

U. Els sortejos a què es refereix la disposició transi-
tòria novena de la Constitució s’efectuen dins el quart 
mes anterior a la data en què es compleixen, respectiva-
ment, els tres o els sis anys d’aquella altra en què es va 
produir la designació inicial dels Magistrats del Tribunal 
Constitucional.

Dos. No és aplicable la limitació establerta a l’article 
setze, dos, d’aquesta Llei als magistrats del Tribunal que 
cessin en els seus càrrecs, en virtut del que estableix la 
disposició transitòria novena de la Constitució, al cap de 
tres anys de la seva designació.

Quarta

El Govern ha d’habilitar els crèdits necessaris per al 
funcionament del Tribunal Constitucional fins que aquest 
disposi de pressupost propi.

Cinquena

En el cas de Navarra, i llevat que de conformitat amb 
la disposició transitòria quarta de la Constitució exerceixi 
el seu dret a incorporar-se al Consell General Basc o al 
règim autonòmic basc que el substitueixi, la legitimació 
per suscitar els conflictes previstos a l’article segon, u, c), 
i per promoure el recurs d’inconstitucionalitat que l’article 
trenta-dos confereix als òrgans de les comunitats autòno-
mes s’entén conferida a la Diputació i al Parlament Foral 
de Navarra.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

U. El Tribunal Constitucional disposa inicialment de 
setze lletrats i de tres secretaris de justícia.

Dos. El Tribunal, una vegada instituït, estableix la 
plantilla del seu personal, que només pot ser modificada 
a través de la Llei de pressupostos.

Segona

U. El Tribunal elabora el seu pressupost, que figura 
com una secció dins els pressupostos generals de l’Estat.

Dos. El secretari general, assistit de personal tècnic, 
assumeix la preparació, execució i liquidació del pressu-
post.

Per tant,

Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 
compleixin aquesta Llei orgànica i que la facin complir.

Madrid, tres d’octubre de mil nou-cents setanta-nou.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 

 23768 LLEI 16/1979, de 2 d’octubre, sobre taxes de 
la Prefectura Central de Trànsit. («BOE» 240, 
de 6-10-1979.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Article primer.

Les taxes que es regulen per aquesta Llei consti-
tueixen tributs de caràcter estatal exigibles com a contra-
prestació dels serveis i les activitats prestats per 
l’organisme autònom Prefectura Central de Trànsit, 
dependent del Ministeri de l’Interior, i es regeixen per 
aquesta Llei i, en el que no preveu aquesta, per la de taxes 
i exaccions parafiscals de vint-i-sis de desembre de mil 
nou-cents cinquanta-vuit, la Llei general tributària de vint-
i-vuit de desembre de mil nou-cents seixanta-tres, la Llei 
sobre règim jurídic de les entitats estatals autònomes de 
vint-i-sis de desembre de mil nou-cents cinquanta-vuit i 
altres disposicions concordants.

Article segon.

Àmbit d’aplicació.–Les taxes que regula aquesta Llei 
s’apliquen a tot el territori espanyol.

Article tercer.

Fet imposable.–Constitueix el fet imposable la realit-
zació de les activitats o la prestació dels serveis especifi-
cats en les tarifes que figuren a l’article sisè d’aquesta 
Llei.

Article quart.

Subjecte passiu.–Queden obligats al pagament de les 
taxes les persones naturals o jurídiques a les quals, bé per 
pròpia sol·licitud o en virtut de preceptes legals o regla-
mentaris, afectin les activitats o serveis que constitueixen 
els fets imposables.

Article cinquè.

Exempcions.–Estan exempts del pagament de la taxa:

a) Els diplomàtics estrangers que sol·licitin el canvi 
del seu permís de conducció per un de nacional, en les 
condicions previstes a l’article dos-cents seixanta-set, II, 
del Codi de la circulació.

b) Els qui sol·licitin l’expedició de permisos de circu-
lació per als vehicles que, corresponent la seva matricula-
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ció com a especial d’acord amb l’article tres-cents cinc del 
Codi de circulació, estiguin en funcionament abans del 
quatre de novembre de mil nou-cents setanta-set.

Article sisè.

Quota tributària.–Les taxes s’exigeixen d’acord amb 
les tarifes següents:

Grup I. Permisos de circulació 

Pessetes

  

1. Expedició de permís de circulació de qual-
sevol tipus de vehicles que hagi de ser 
matriculat (inclosos diplomàtic, consular i 
matrícula turística)   . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500

2. Expedició de llicències de circulació de 
ciclomotors   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

3. Autorització de circulació per a conjunts 
tractor-remolc   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

4. Permisos i autoritzacions de caràcter tem-
poral per a trasllats i proves de vehicles i 
autoritzacions especials pel que fa al vehi-
cle o utilització de la carretera   . . . . . . . . 500

5. Canvis de titularitat dels permisos de cir-
culació per transferència de vehicles   . . 1.000

Grup II. Permisos per a conducció  

1. Proves d’aptitud per a l’expedició de per-
misos per conduir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500

2. Quan les proves d’aptitud es realitzin fora 
de la capital de la província  . . . . . . . . . . . 2.750

3. Canvis de permisos de conducció per 
altres d’estrangers o expedits per autori-
tats militars  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

4. Llicències per a conducció de ciclomotors. 500

Grup III. Escoles particulars de conductors  

1. Autorització d’obertura d’escoles particu-
lars de conductors o seccions d’aquestes. 10.000

2. Autoritzacions per alteració dels elements 
personals o materials de les escoles parti-
culars de conductors  . . . . . . . . . . . . . . . .  

  a) Sense inspecció  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000
  b) Amb inspecció  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000

3. Expedició de certificats d’aptitud per a 
directors i professors d’escoles particulars 
de conductors i altres titulacions 
l’expedició dels quals estigui atribuïda a la 
Direcció General de Trànsit, així com dupli-
cats d’aquests   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500

Grup IV. Altres tarifes  

1. Anotacions de qualsevol classe en els 
expedients, subministrament de dades, 
certificacions, acaraments i desglossa-
ment de documents  . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

2. Inspecció practicada en virtut de precepte 
reglamentari (amb un màxim de dues a 
l’any)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500

3. Segellament de qualsevol tipus de pla-
ques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

4. Duplicats de permisos, autoritzacions per 
pèrdua, deteriorament, revisió o qualsevol 
modificació d’aquells  . . . . . . . . . . . . . . . . 500

5. Utilització de plaques facilitades per 
l’Administració  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

6. Segellament dels llibres talonaris per a 
vehicles que circulin amb permís per a 
proves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

7. Gestió administrativa en una província 
diferent de la que es presenta la 
sol·licitud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

8. Altres llicències o permisos atorgats per 
l’organisme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Pessetes

  

 Article setè

Meritació.–Es merita i sorgeix l’obligació de pagament 
del tribut en el moment de sol·licitar els serveis subjectes 
a gravamen o, si no, en realitzar l’activitat imposada per 
precepte legal o reglamentari.

Article vuitè

Destinació.–El producte de les taxes regulades per 
aquesta Llei s’aplica al pressupost d’ingressos de 
l’organisme autònom Prefectura Central de Trànsit.

Article novè

Administració.–La gestió directa i efectiva de les taxes 
objecte d’aquesta Llei és a càrrec de l’organisme autònom 
Prefectura Central de Trànsit.

Article deu

Liquidació.–La liquidació de les taxes, la practiquen 
les oficines centrals i provincials de la Prefectura Central 
de Trànsit que realitzin les activitats o prestin els serveis 
concrets de què es tracti, i s’ha de notificar per escrit a 
l’interessat. En els casos en què s’estableixi reglamen-
tàriament, s’ha de practicar pel procediment de declara-
ció liquidació a què es refereix l’apartat k) de l’article deu 
de la Llei general tributària.

Article onze

Recaptació.–El pagament de les taxes s’ha d’efectuar 
en metàl·lic, mitjançant rebut, i el que s’ha recaptat s’ha 
d’ingressar en el compte de l’organisme intervingut i 
obert en el Banc d’Espanya, «Caixa dels serveis de trànsit 
per carretera», bé de forma immediata o mediata a través 
dels comptes recaptadors autoritzats pel Ministeri 
d’Hisenda.

Quan per al cobrament sigui necessari utilitzar el pro-
cediment de constrenyiment, aquest s’ha d’ajustar al que 
estableix el Reglament general de recaptació.

Article dotze

Recursos.–Els actes administratius resultants d’aplicar 
els preceptes continguts en aquesta Llei, quan determinin 
un dret o una obligació, es poden recórrer en via econo-
micoadministrativa, i si s’escau, davant la jurisdicció con-
tenciosa administrativa.

Article tretze

Devolucions.–És procedent la devolució de les quotes 
que s’hagin exigit per la prestació d’un servei o desenvo-
lupament d’una activitat quan l’un o l’altra no es realitzin 
per causes imputables a l’Administració.

DISPOSICIONS FINALS

Primera.–Queda subsistent el procediment de liquida-
ció de taxes establert en l’Ordre de trenta-u d’octubre de 
mil nou-cents setanta-tres mentre no es modifiqui regla-
mentàriament el procediment esmentat.
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Segona.–Queden derogades les disposicions següents 
en la part que facin referència a la creació, regulació o 
aplicació de les taxes que es regulen per aquesta Llei:

– Decret cent trenta-dos/mil nou-cents seixanta, de 
quatre de febrer (Presidència del Govern).

– Decret mil tres-cents noranta-tres/mil nou-cents 
seixanta-cinc, de vint de maig (Presidència del Govern), 
article quart.

– Llei vuitanta-cinc/mil nou-cents seixanta-set, de vuit 
de novembre.

– Ordre de quatre de febrer de mil nou-cents seixanta-
nou (Ministeri de la Governació), article setè.

– Ordre de disset de març de mil nou-cents seixanta-
nou (Ministeri de la Governació), articles setè i deu.

– Ordre de setze de maig de mil nou-cents seixanta-
nou (Ministeri de la Governació).

– Decret dos mil quaranta-sis/mil nou-cents setanta-u, 
de tretze d’agost (Presidència del Govern), article sisè.

– Ordre de dinou d’octubre de mil nou-cents setanta-
dos (Presidència del Govern), normes segona i quarta.

– Ordre de tres de febrer de mil nou-cents setanta-sis 
(Presidència del Govern), article setè.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i la facin complir.

Palau Reial, de Madrid, dos d’octubre de mil nou-cents 
setanta-nou.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 

 23771 LLEI 19/1979, de 3 d’octubre, per la qual es 
regula el coneixement de l’ordenament consti-
tucional a batxillerat i a formació professional 
de primer grau. («BOE» 240, de 6-10-1979.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono:

Article primer.

A partir de l’any acadèmic mil nou-cents setanta-nou, 
entre els ensenyaments comuns en els Plans d’Estudi de 
Batxillerat i de Formació Professional de Primer Grau, 
s’inclou el Coneixement de l’Ordenament Constitucional 
en general i el seu desplegament estatutari a les nacionali-
tats i regions que tinguin aprovat un Estatut d’Autonomia.

Article segon.

Aquests ensenyaments s’imparteixen a l’àrea social i 
antropològica del Batxillerat i a l’Àrea Formativa Comuna 
de Formació Professional.

Article tercer.

El contingut d’aquests ensenyaments s’orienta fona-
mentalment a proporcionar als alumnes una informació 
suficient dels drets i les llibertats que integren la Constitució 
espanyola, així com els continguts en els tractats i convenis 
internacionals ratificats per Espanya; l’organització del 
poder a l’Estat espanyol i la seva estructuració territorial.

Disposició final.

Es faculta el Govern per adoptar les mesures neces-
sàries amb vista a l’efectivitat del que disposa aquesta 

Llei, així com per establir-ne el desplegament gradual 
amb criteris de racionalitat pedagògica i científica.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera.–Queda suprimida la matèria denominada 
formació política, social i econòmica, inclosa a l’article 
vint-i-quatre, c), de la Llei catorze/mil nou-cents setanta, 
de quatre d’agost.

Segona.–Queden derogats el número tres de l’article 
cent trenta-sis de la mateixa Llei i les disposicions que 
s’oposin a aquesta Llei.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

El professorat de l’extingida disciplina d’Educació 
Civicosocial i Política que, de conformitat amb la Llei tres/
mil nou-cents setanta-u, de disset de febrer, estava en 
possessió de nomenament del Ministeri d’Educació i 
Ciència quan va ser cessat pel Reial decret dos mil sis-
cents setanta-cinc/mil nou-cents setanta-set, de quinze 
d’octubre, és assumit a partir de l’u d’octubre de mil nou-
cents setanta-nou, en qualsevol cas per l’Administració 
Civil de l’Estat, i es respecten els drets econòmics i, si 
s’escau, acadèmics que els corresponien en la data del 
Reial decret abans esmentat.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Palau Reial, de Madrid, tres d’octubre de mil nou-
cents setanta-nou.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 

 23827 LLEI 23/1979, de 2 d’octubre, sobre ampliació de 
les plantilles dels cossos de professors 
d’educació general bàsica, catedràtics numeraris 
i professors agregats de batxillerat i professors 
numeraris i mestres de taller de centres de for-
mació professional. («BOE» 240, de 6-10-1979.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei,
Sapigueu: Que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono:

Article primer

U. La plantilla del Cos de Professors d’Educació 
General Bàsica es fixa en cent cinquanta-dues mil set-cen-
tes vint-i-sis places, amb un increment de catorze mil set-
centes vint-i-sis sobre les existents.

Dos. La plantilla del Cos de Catedràtics Numeraris 
de Batxillerat  es fixa en nou mil setanta-tres places, amb 
un increment de vuit-centes cinquanta-cinc sobre les exis-
tents.

Tres. La plantilla del Cos de Professors Agregats de 
Batxillerat es fixa en vint-i-dues mil quatre-centes nou 
places, amb un increment de cinc mil vuit-centes setanta-
una sobre les existents.

Quatre. La plantilla del Cos de Professors Numeraris 
d’Escoles de Mestria Industrial es fixa en set mil vuitanta-
nou places, amb un increment de tres mil tres-centes 
vuitanta-nou sobre les existents.

Cinc. La plantilla del Cos de Mestres de Taller 
d’Escoles de Mestria Industrial es fixa en quatre mil dues-


